

**Информация из отчета
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности
КГАУ «Центр управления спортивными объектами» в структурном
подразделении ФОК «Радужный»
(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края,
протокол от «10» декабря 2025 года № 56)**

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.2.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2025 год.

2. Цели контрольного мероприятия:

1. Анализ и оценка законности предоставления бюджетных средств КГАУ «Центр управления спортивными объектами» на выполнение государственного задания и иные цели.

2. Осуществление контроля за законностью и эффективностью использования бюджетных средств, предоставленных в виде субсидий на выполнение государственного задания и иные цели КГАУ «Центр управления спортивными объектами», а также за использованием средств от приносящей доход деятельности.

1. Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов контрольного мероприятия по предоставлению и использованию средств краевого бюджета, и средств от приносящей доход деятельности.

5. Объекты контрольного мероприятия: Министерство спорта Камчатского края¹, краевое государственное автономное учреждение «Центр управления спортивными объектами»².

Проверяемый период деятельности: 2024 год, иные периоды (при необходимости).

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 13.10.2025 по 07.11.2025.

По результатам контрольного мероприятия составлены акты:

1) от 07.11.2025 в Министерстве спорта, с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с замечаниями и пояснениями.

Пояснения и.о. Министра спорта от 14.11.2025 № 64.01-22/2278 рассмотрены 27.11.2025 Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края. Утвержденное заключение направлено в адрес Министерства спорта письмом от 27.11.2025 № 1297/06;

2) от 07.11.2025 в КГАУ ЦУСО, с которым должностные лица Учреждения ознакомлены с возражениями.

Возражения генерального директора КГАУ ЦУСО от 17.11.2025 № 275 рассмотрены 27.11.2025 Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края. Утвержденное заключение направлено в адрес КГАУ ЦУСО письмом от 27.11.2025 № 1298/06.

Основные результаты контрольного мероприятия:

1. Объем проверенных средств составил в общей сумме 440 702,5 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 54 600,0 тыс. рублей,

¹ Далее – Министерство спорта.

² Далее – КГАУ ЦУСО, Учреждение.

краевого бюджета – 298 600,0 тыс. рублей, средства от приносящей доход деятельности – 87 502,5 тыс. рублей.

2. КГАУ ЦУСО является краевым государственным автономным учреждением, создано в результате реорганизации путем слияния краевых государственных автономных учреждений ФОК «Радужный» и ФОК «Звездный» с сохранением основных целей деятельности реорганизуемых учреждений, действует на основании Устава, находится в ведении Министерства спорта.

3. Контрольным мероприятием установлены нарушения и недостатки как при исполнении Министерством спорта функций и полномочий учредителя Учреждения, так и Учреждением при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности:

3.1 Министерством спорта допущены нарушения, связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания Учреждения и субсидий на иные цели, в том числе:

- в нарушение частей 9, 10, 11 Порядка от 26.04.2022 № 216-П³ Министерством спорта в проверяемом периоде не производился расчет объема финансового обеспечения государственного задания на основании нормативных затрат на оказание государственных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание имущества и затрат на уплату налогов;

- в нарушение частей 39, 40 Порядка от 26.04.2022 № 216-П и части 3.1 Соглашения от 09.01.2024 № 13 (в первоначальной редакции) перечисление субсидии Учреждению на выполнение государственного задания осуществлялось Министерством спорта в размерах, превышающих размеры, установленные графиком перечисления субсидии;

- в нарушение статьи 78.1 БК РФ, части 28 Порядка предоставления субсидий на иные цели № 189, пунктов 3.1, 3.1.1 раздела III Соглашения от 09.01.2024 № 14 перечисление средств субсидии на иные цели Учреждению осуществлялось Министерством спорта с несоблюдением сроков и сумм, подлежащих перечислению согласно графику перечисления субсидии (приложение № 2 к соглашению в редакции Соглашения от 09.01.2024 № 14, в первоначальной редакции, действовавшей до 29.11.2024), а также не в полной мере обеспечена проверка заявок на финансирование и документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.

3.2. КГАУ ЦУСО:

- отдельные положения Устава Учреждения, а также локальных нормативных правовых актов Учреждения, регулирующих вопросы оплаты труда работников Учреждения, не в полной мере соответствуют требованиям федерального и регионального законодательства, ввиду чего требуют существенной доработки;

³ Положение о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении краевых государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утверждено постановлением Правительства Камчатского края от 26.04.2022 № 216-П утверждено.

• государственное задание в 2024 году фактически не выполнено по причине недостижения (с учетом допустимого возможного отклонения) одного из показателей, установленного в государственном задании, и характеризующего качество оказываемых услуг; в отчетности о выполнении государственного задания содержатся недостоверные данные;

• установлены нарушения отдельных положений Федерального закона № 223-ФЗ;

• допущены нарушения и замечания при использовании средств субсидии на выполнение государственного задания и средств от приносящей доход деятельности, в том числе:

- нецелевое использование средств субсидии на выполнение государственного задания в общей сумме 37,9 тыс. рублей, выразившееся в направлении средств субсидии на цели, не связанные с выполнением государственного задания (на выплату денежного вознаграждения за оказание платных физкультурно-оздоровительных услуг населению);

- в результате неверного определения размеров районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера, неверного определения размера оплаты работы в выходные дни в командировке генеральному директору за счет средств субсидии на выполнение государственного задания излишне начислено и выплачено заработной платы (средней заработной платы) в общей сумме 22,9 тыс. рублей;

- в нарушение части 3 статьи 153 ТК РФ Учреждением оплачено генеральному директору время нахождения в пути при следовании в командировку по маршруту Петропавловск-Камчатский – Владивосток (в количестве 11,5 часов), приходящиеся на выходной день 21.07.2024, в повышенном размере (в сумме 27,7 тыс. рублей) не из расчета фактического нахождения в пути (фактически отработанного времени);

- установлен случай изменения срока командировки генеральному директору КГАУ ЦУСО без согласования с работодателем;

- в нарушение требований антикоррупционного законодательства в период исполнения обязанностей генерального директора Учреждения, гр. С. издан приказ от 27.12.2023 № 228/1-к об установлении в отношении себя как исполнительного директора Учреждения, премии по итогам работы за 2023 год за фактически отработанное время *за счет приносящей доход деятельности* в сумме 200,0 тыс. рублей (пункт 159 приказа), размер которой являлся наибольшим в сопоставлении с размерами премий, выплаченных другим работникам Учреждения (в диапазоне от 5,0 тыс. рублей до 120,0 тыс. рублей).

- в нарушение установленных частью 3 статьи 349.3 ТК РФ ограничений при увольнении финансового директора Учреждением заключено Соглашение от 09.12.2024 о расторжении трудового договора от 16.01.2024 № 4/24 по соглашению сторон, предусматривающее выплату выходного пособия в размере 10-ти кратного размера среднего месячного заработка, в результате чего финансовому директору необоснованно произведена выплата выходного пособия в размере 2 118,1 тыс. рублей (в т.ч. за счет средств субсидии на выполнение государственного задания –

1 191,6 тыс. рублей, за счет средств приносящей доход деятельности – 926,5 тыс. рублей);

- в нарушение пункта 16 Положения об оплате труда при начислении заработной платы тренеру-преподавателю Учреждения за подготовку занимающихся (спортсменов) на этапе начальной подготовки и тренировочном этапе (этапе спортивной специализации) применялась ставка (оклад) заработной платы за подготовку занимающихся (спортсменов) на этапах совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства в размере 10 924,63 рублей, тогда как следовало применять в соответствии с тарификационным списком в размере 9 499,68 рублей, в результате за счет средств государственного задания излишне начислена заработная плата (средняя заработная плата) в общей сумме 1 022,1 тыс. рублей;

- не начислена и не выплачена заработная плата (средняя заработная плата) инструктору-методисту по спортивной, спортивно-массовой работе и водителю Учреждения в общей сумме 49,6 тыс. рублей в результате: неверного установления процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера (в нарушение части 2 статьи 4 Закона Камчатского края № 561); учета надбавки за вредные и опасные условия труда при сравнении заработной платы с МРОТ; не выплаты повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет; не доведения среднего дневного заработка при оплате отпуска до величины среднего дневного заработка, исчисленного исходя из МРОТ;

- цены на платные услуги по отдельным позициям утверждены КГАУ ЦУСО с несоблюдением пункта 3.2 Положения о предоставлении платных услуг (утверженная стоимость услуг по предоставлению залов единоборств, аэробики, фитнеса для проведения тренировочных/спортивных занятий с гражданами (до 20 чел.) за 1 час работы ниже расчетной стоимости на 39,5 %, 41,3 %, 20,3 % соответственно).

За период с 01.01.2023 по настоящее время утвержденная стоимость предоставляемых вышеуказанных услуг увеличивалась только 1 раз на 50 рублей (3,1 %), при этом согласно данным Росстата показатель «Индекс потребительских цен на все товары и услуги», который используется в качестве одного из основных показателей, характеризующих уровень инфляции в Российской Федерации, по Камчатскому краю составил в 2023 году - 107,78 %, в 2024 году - 110,26 %;

- в 2024 году КГАУ ЦУСО не проведена претензионная работа в отношении должников за нарушение сроков внесения платы за оказанные услуги;

- в нарушение пункта 69 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н, в графах 4, 11 Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф. 0503769) по приносящей доход деятельности не выделены суммы просроченной дебиторской задолженности (в том числе по ФОК «Радужный» на 01.01.2024 – 188,5 тыс. рублей, на 01.01.2025 – 702,65 тыс. рублей) по которым в срок, предусмотренный правовым основанием возникновения задолженности, обязательства кредитором (дебитором) не

исполнены, соответственно в нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ показатели Сведений по дебиторской задолженности (ф. 0503769) недостоверны.

4. В ходе проведенного анализа утвержденных плановых показателей государственного задания, характеризующих объем государственной работы «Обеспечение доступа к объектам спорта», установлено, что в 2024 году в Учреждение поступило заявок на предоставление доступа к объектам спорта в ФОК «Радужный» от 16 юридических лиц (3 учреждения, подведомственные Министерству спорта, 6 муниципальных спортивных школ, 2 общеобразовательные школы, 2 средне-профессиональных учреждения, 2 муниципальных учреждения дополнительного образования (МБУ ДО ПЦ «Патриот», МБУ ДО «ЦДТ»), 1 учреждение социальной направленности – КГБУ «ЦСРСФУ «Радуга»).

Отказ в предоставлении доступа к объектам спорта на безвозмездной основе направлен КГАУ ЦУСО в 2 муниципальных учреждения дополнительного образования (МБУ ДО ПЦ «Патриот», МБУ ДО «ЦДТ») по причине отсутствия указанных организаций в категориях потребителей государственной работы, установленных пунктом 6 Порядка № 532, с предложением указанным организациям предоставления доступа спортивных объектов на платной основе.

Вместе с тем, следует отметить, что лица, находящиеся в КГБУ «ЦСРСФУ «Радуга» также не относятся к категории потребителей государственной работы, указанных в пункте 6 Порядка № 532, однако в проверяемом периоде КГАУ ЦУСО данному учреждению не отказано в предоставлении доступа к спортивным объектам на безвозмездной основе.

По мнению Контрольно-счетной палаты Камчатского края, **ограничение доступа** к объектам спорта муниципальным организациям, реализующим дополнительные общеобразовательные программы физкультурно-спортивной направленности на безвозмездной основе **при наличии свободного времени** на объектах с **предложением использования спортивных сооружений на платной основе**, свидетельствует об избирательном подходе в определении категории потребителей государственной работы и не в полной мере согласуется с основной целью деятельности КГАУ ЦУСО, закрепленной в пункте 7 Устава – создание условий населению Камчатского края для занятий физической культуры и спортом и пунктом 32 Устава, согласно которому Учреждение может осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и если это соответствует таким целям.

По итогам рассмотрения на заседании Коллегии решено:

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края.

2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Прокуратуру Камчатского края для рассмотрения и принятия соответствующих решений в рамках компетенции.

3. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в УМВД России по Камчатскому краю для рассмотрения и принятия соответствующих решений в рамках компетенции.

4. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Министерство спорта с рекомендацией внесения изменений в пункт 6 приказа Министерства спорта от 19.12.2022 № 532 «Об утверждении Порядка выполнения государственной работы «Обеспечение доступа к объектам спорта», предусматрев в перечне категорий потребителей государственной работы «лица, группа лиц, занимающихся в секциях физкультурно-спортивной направленности в государственных и муниципальных учреждениях дополнительного образования Камчатского края (при наличии свободного времени), а также лица, группа лиц, пребывающих в государственных учреждениях Камчатского края социальной направленности (при наличии свободного времени)».

О выполнении рекомендации уведомить Контрольно-счетную палату Камчатского края в срок до 31.03.2026 года.

5. КГАУ ЦУСО:

5.1 направить Отчет о результатах контрольного мероприятия с рекомендациями:

- привести локальные нормативные правовые акты Учреждения в соответствие с нормами федерального и регионального законодательства с учетом замечаний, отраженных в настоящем Отчете;

- пересмотреть цены на платные услуги по отдельным позициям с соблюдением пункта 3.2 Положения о предоставлении платных услуг.

- провести инвентаризацию дебиторской задолженности КГАУ ЦУСО (по приносящей доход деятельности), при необходимости принять меры в отношении должников за нарушение сроков внесения платы за оказанные услуги.

О выполнении рекомендаций уведомить Контрольно-счетную палату Камчатского края в срок до 31.03.2026 года;

5.2. внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края:

1) о возврате в доход краевого бюджета материального ущерба, причиненного Камчатскому краю в общей сумме 2 274,5 тыс. рублей израсходованных:

- в сумме 37,9 тыс. рублей на цели, не связанные с выполнением государственного задания (в 2023 году – 28,7 тыс. рублей, в 2024 году 9,2 тыс. рублей);

- в сумме 1191,6 тыс. рублей, неправомерно израсходованных на выплату выходного пособия;

- в общей сумме 1 045,0 тыс. рублей, неправомерно израсходованных на выплату заработной платы (средней заработной платы);

2) о принятии мер к возврату Учреждению суммы неосновательного обогащения в результате необоснованной выплаты выходного пособия за счет средств от приносящей доход деятельности в размере 926,5 тыс. рублей.